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Uzavreli most 
na kuzmányho ulici 

Nezabudnite podať 
daňové priznanie

Brezno prosperovalo 
aj v roku 2021

Jednou z úloh breznianskej samo-
správy je starostlivosť o svojich oby-
vateľov, sociálne služby pre seniorov 
nevynímajúc. 

Zariadenie je pomenované po 
spisovateľke

Nadišla dlhoočakávaná chvíľa 
a svetlo sveta uzrelo nové Zariadenie 

pre seniorov s denným stacionárom 
Boženka, ktorého výstavbu mesto 
spustilo v novembri 2018. Nazvané 
je po spisovateľke Božene Němco-
vej, keďže sa nachádza na ulici, ktorá 
je po nej pomenovaná. Slúžiť bude 
pre 40 stálych a  10 ambulantných 
klientov, pričom vzniklo aj niekoľko 
desiatok nových pracovných miest. 

Objekt pozostáva z  dvoch dvojpo-
schodových bezbariérových budov 
s podkrovím a priľahlou záhradou. 
Ubytovanie je v  dvojlôžkových 
izbách, ktoré sú vybavené vlastnou 
kúpeľňou s  WC, kuchynským kú-
tom, televízorom a komunikačným 
systémom na privolanie pomoci. 
Súčasťou je aj recepcia, prijíma-

cia miestnosť vrátane zázemia pre 
zamestnancov, nechýba jedáleň, 
ošetrovňa a priestory pre záujmové 
činnosti klientov. Svojím umiestne-
ním zabezpečuje dobrú dostupnosť 
služieb aj zdravotníckych zariadení 
a dáva možnosť vychádzok do centra 
mesta a blízkeho okolia. 

    (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 28. JANUÁRA 2022

S PRIVÍTANÍM NOVÉHO ROKA V BREZNE OTVORILI 
ZARIADENIE PRE SENIOROV S DENNÝM STACIONÁROM
Jeden z najväčších projektov mesta Brezno sa už stal realitou. Minulý týždeň slávnostne otvorili Zariadenie 
pre seniorov a denný stacionár Boženka, ktoré svojim obyvateľom poskytne nový domov a zabezpečí 
komplexnú sociálnu, zdravotnú, kultúrnu aj duchovnú starostlivosť. 

STRANA 2 STRANA 3 STRANY 6-7STRANA 2 STRANA 3 STRANY 6-7



spravodajstvo2      rezňan
mestské novinyB14. 1. 2022 /

S privítaním nového roka v Brezne otvorili 
Zariadenie pre seniorov s denným stacionárom
(Pokračovanie zo strany 1)

Potešenie z úspešného 
projektu vyjadril aj župan 
Ján Lunter

Cesta k otvoreniu zariade-
nia nebola ľahká, ale vďaka 
snahe všetkých zainteresova-
ných sa projekt podarilo do-
tiahnuť do úspešného konca. 
„Gratulujem Brezňanom. Veľ-
mi ma teší, že sa v ich meste 
otvorilo zariadenie pre senio-
rov. Poradovníky žiadateľov 
v  rámci celého Slovenska sú 
dlhé a ak sa chceme do domo-
va dôchodcov dostať, musíme 
sa do nich, ako sa povie, za-
písať hneď pri narodení, taká 
je situácia. Naša župa chce do 
budúcnosti zmeniť spôsob, 
akým sa vytvára zázemie pre 
dôchodcov. Pripravujeme tzv. 
centrá sociálnej a  zdravot-
nej starostlivosti, ktoré budú 
poskytovať sociálne služby 
priamo v teréne v rámci mik-
roregiónu. Veľká vďaka patrí 
pánovi primátorovi a  všet-
kým, ktorí sa o  vytvorenie 
zariadenia zaslúžili,“ uviedol 

predseda Banskobystrické-
ho samosprávneho kraja Ján 
Lunter. 

Mesto chce seniorom 
zabezpečiť dôstojnú jeseň 
života

V  Zariadení pre senio-
rov a  dennom stacionári sú 
otvorené dvere pre každého 
človeka, ktorý sa rozhodne 
využiť sociálne služby mesta. 
„Snahou samosprávy je robiť 
všetko pre to, aby sme prispe-
li k  plnohodnotnému životu 
našich seniorov a aby sme im 
mohli zabezpečiť dôstojnú 
jeseň života. Hlavne ma teší 
to, že môžeme pomôcť našim 
obyvateľom, ľuďom z  nášho 
regiónu, pretože dopyt po 
službách takéhoto zariade-
nia je veľmi veľký. Všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k  tomu, aby sme ho 
mohli otvoriť, veľmi pekne 
ďakujem. Zariadeniu želám 
veľa šťastných a  usmiatych 
klientov, ako aj zamestnan-
cov. Na seniorov sa tešíme 
s  naším personálom, ktorý 

sa o nich s radosťou a láskou 
v srdci postará,“ povedal pri-
mátor Tomáš Abel. 

Obyvateľom sa budú 
snažiť vytvoriť druhý 
domov

Mesto Brezno o tento druh 
služby evidovalo veľký záu-
jem, preto sa projekt zaradil 
medzi jeden z  najväčších 
zrealizovaných. Podľa slov 
vedúcej zariadenia Janky 
Lemberkovej, štart trošku 
sťažuje pandemická situá-
cia, čo je náročné obdobie 
aj pre zabehnuté prevádzky, 
ale snahou mesta bude hlav-
ne chrániť zdravie seniorov 
a  zmierniť negatívne dopa-
dy sociálnej izolácie, ktorá 
je s týmto obdobím spojená. 
Zariadenie bude slúžiť tým, 
ktorí sa už nedokážu o  seba 
postarať a  potrebujú pomoc 
iných, z tohto dôvodu musia 
opustiť aj svoj domov. „Aj keď 
žiadne zariadenie nemôže 
vlastný domov plnohodnotne 
nahradiť, kvalitnými služba-

mi a predovšetkým láskavým 
prístupom, empatiou, sa bu-
deme snažiť druhý domov 
týmto ľuďom vytvoriť. Naším 
úsilím bude šíriť nielen dobré 
meno zariadenia, ale aj dobré 
meno nášho mesta. Ďakujem 
vedeniu mesta, primátorovi, 
prednostke, vedúcim všet-
kých odborov mestského 
úradu aj zamestnancom, ktorí 
s nami riešili rôzne problémy, 
Technickým službám, Lesom 
mesta Brezno, odboru sta-
rostlivosti o obyvateľa aj no-
voprijatým zamestnancom, 
ktorí pomáhali s finalizáciou 
prevádzky. Poďakovanie patrí 
aj firme HLP grafik, ktorá po-
mohla s výzdobou zariadenia, 
aj keď je zatiaľ skromná, ča-
som sa to určite zlepší.“

Pomoc v podobe úveru 
poskytol Štátny fond 
rozvoja bývania

Výstavba nového zariade-
nia pre seniorov si vyžiadala 
približne milión eur, pričom 
mesto časť finančných pro-

striedkov vo výške viac ako 
800 tisíc čerpalo v  podobe 
úveru zo Štátneho fondu roz-
voja bývania. Na slávnost-
nom otvorení zariadenia sa 
zúčastnil aj generálny riaditeľ 
Štátneho fondu rozvoja býva-
nia Tomáš Lamprecht, pod-
ľa ktorého slov za posledné 
roky schvaľovali jednu – dve 
žiadosti ročne na výstavbu 
zariadenia sociálnych služieb, 
čo predstavuje zhruba 40 – 80 
lôžok. So zmenou legislatívy 
však dopyt po zariadeniach je 
pomerne vyšší a v porovnaní 
s minulými rokmi odsúhlasili 
šesť žiadostí za cca 7,5 milió-
na eur. „Som rád, že v Brezne 
vzniklo takéto zariadenie. 
Gratulujem pánovi primáto-
rovi, že sa do toho pustil, zvlá-
dol to od samotnej prípravy 
projektovej dokumentácie, 
cez výstavbu až po úspešnú 
kolaudáciu.“

Prvých klientov v  novom 
zariadení pre seniorov priví-
tali už tento pondelok. 

 (md)

Uzavreli most 
na Kuzmányho ulici 

Slovenská správa ciest, ako investor rekon-
štrukcie mosta na Kuzmányho ulici v  Brezne 
(I/72 Brezno - most ev. č. 72-045), od 10. janu-
ára uzavrela most pre všetku motorovú dopravu 
z dôvodu jeho havarijného stavu. Dočasne ostáva 
otvorený pre dopravu pešiu a cyklistickú, pokiaľ 
sa nevykonajú preložky inžinierskych sietí, ná-
sledne bude most komplet odstavený z prevádz-
ky z dôvodu asanácie telesa mostného objektu. 
Rekonštrukčné práce budú dokončené najneskôr 
do konca septembra 2022. Dopravné značenie 
bude osadené v súlade s požiadavkami dopravné-
ho inšpektorátu a obchádzková trasa bude vede-
ná cez Staničnú ulicu. Kontaktné telefónne čísla 
pre prípad potreby: Slovenská správa ciest 048/43 
43 207, 0911 819 108. (mb)
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Hneď na začiatku roka 
mesto Brezno upozorňu-
je občanov, že v  termíne 
do 31. januára sú povin-
ní podať priznanie k dani 
z  nehnuteľnosti – pozem-
ky, stavby, byty, ak u nich 
došlo v kalendárnom roku 
2021 k zmene v nehnuteľ-
nostiach, ktorých sú vlast-
níkmi. Občania nad 62 ro-
kov o zníženie dane žiadať 
nemusia, úľavu za vek do-
stanú automaticky.

Daňové priznanie nepo-
dáva majiteľ nehnuteľnosti, 
ktorý ho už v  predchádza-
júcich rokoch podal a v jeho 
vlastníctve nenastali žiadne 
zmeny.

V prípade nepodania 
hrozí pokuta

Povinnosť podať daňové 
priznanie majú noví vlast-
níci nehnuteľností a  kaž-
dý existujúci daňovník, 
u  ktorého nastala zmena 
v  nehnuteľnostiach v  po-
rovnaní s predchádzajúcim 
obdobím do 31. januára. Tí, 
ktorí nehnuteľnosť predali 
alebo darovali, sú povinní 
podať daňové priznanie na 
zánik daňovej povinnosti. 

Podmienky ukladania, 
určovania a  vyberania 
miestnych daní, sadzby da-
ní a podmienky pre oslobo-
denie alebo zníženie daní 
na území mesta stanovuje 
Všeobecne záväzné na-
riadenie mesta č. 20/2019 
o dani z nehnuteľnosti, dani 
za psa, za predajné automa-
ty a dani za nevýherné hra-
cie automaty, ktorého pres-
né znenie nájdete na webo-
vej stránke mesta Brezno. 
V  prípade, že nepodáte 
daňové priznanie na vznik 
alebo zánik daňovej povin-
nosti v  lehote ustanovenej 
zákonom, správca dane 
vám uloží pokutu najviac 

do výšky vyrubenej dane, 
nie menej ako 5 eur, najviac 
však do 3000 eur. 

Kto má nárok na zníženie 
dane zo stavieb a dane 
bytov

Nárok na zníženie dane 
vo výške 40 % majú fyzické 
osoby, ktoré sú staršie ako 
62 rokov, poberatelia dávky 
v  hmotnej núdzi, držitelia 
preukazu fyzickej osoby 
s  ťažkým zdravotným po-
stihnutím alebo preukazu 
fyzickej osoby s  ťažkým 
zdravotným postihnutím 
so sprievodcom alebo je 
prevažne alebo úplne bez-
vládny. 

Daňovník si nárok na zní-
ženie dane v priznaní k dani 
z  nehnuteľnosti musí kaž-
doročne uplatniť najneskôr 
do 31. januára príslušného 
zdaňovacieho obdobia. 

 Osoby, ktoré dovŕšili 
k  1. januáru vek 62 rokov, 
nemusia žiadať o  zníženie 
dane podaním daňového 
priznania za nehnuteľnosť 
(stavby na bývanie a byty ), 
ktorá im slúži na trvalé bý-
vanie. Seniori majú úľavu 
na dani z nehnuteľností au-
tomaticky, bez potreby o to 
žiadať.

O úľavu na dani za 
pozemky záhrad však 
treba žiadať

Fyzickým osobám starším 
ako 62 rokov mesto ustano-
vuje 40 % úľavu z daňovej po-
vinnosti na pozemky záhrad, 
ktoré slúžia výhradne na ich 
osobnú potrebu, o čo musia 
žiadať. Úľava sa týka aj osôb 
v hmotnej núdzi, ktoré musia 
doložiť aktuálne potvrdenie 
o poberaní dávky v hmotnej 
núdzi od Úradu práce, so-
ciálnych vecí a  rodiny. Táto 
úľava sa osôb s ťažkým zdra-
votným postihnutím netýka. 

 Príslušné tlačivá k daňo-
vému priznaniu si občania 
môžu vyzdvihnúť osobne 
v kancelárii č. 3 na prízemí, 
v klientskom centre alebo si 
ich stiahnuť v  elektronickej 
podobe z webstránky mesta 
v sekcii Mestský úrad – Ako 
vybaviť – Dane a poplatky – 
Tlačivá na stiahnutie. 

Informácie vám poskytnú 
aj na úseku daní a miestnych 
poplatkov v úradných hodi-
nách: pondelok: 7.30 – 11.30, 
12.30 – 16.00, utorok: ne-
stránkový deň, streda 7.30 – 
11.30, 12.30 – 16.30, štvrtok: 
nestránkový deň, piatok 7.30 
– 11.30, 12.30 – 15.00 

 (md)

Vianoce sú nielen obdobím 
pokoja, lásky, plnenia pria-
ní, ale aj obdobím, kedy ľudia 
viac pomáhajú druhým. Mesto 
Brezno sa každoročne snaží po-
dávať pomocnú ruku tým, ktorí 
ju najviac potrebujú. V  rámci 
kultúrnych podujatí organi-
zuje charitatívne zbierky, do 
ktorých sa môže zapájať aj ve-
rejnosť.  Pandemická situácia 
to však ani minulý rok nedo-
volila, preto sa primátor Tomáš 
Abel pred sviatkami rozhodol 
pomôcť osobne, a  to finančne 
i  materiálne piatim rodinám, 
ktoré to majú v živote ťažké. Po-
tešil ich tak nielen  darčekom, 

ale aj tým, že si na nich niekto 
spomenul. Konkrétne rodiny 
z Brezna pomohol primátoro-
vi vybrať odbor starostlivosti 
o obyvateľa. V každej z nich sa 
odohráva neľahký životný prí-
beh, žijú vo veľmi skromných 
podmienkach, ich finančná 
situácia je nepriaznivá a to, čo 
je v živote najvzácnejšie – zdra-
vie, im chýba, trápia sa s množ-
stvom zdravotných problémov. 
„Pevne verím, že im táto po-
moc priniesla radosť, spríjem-
nila vianočné chvíle, zahriala 
ich na duši a aspoň na čas vy-
čarila úsmev na tvári,“ dodal 
primátor Tomáš Abel.  (md)

Primátor pred Vianocami spríjemnil 
sviatočné chvíle piatim rodinám

Do konca januára treba podať 
priznanie k dani z nehnuteľnosti

Milí Brezňania 
a Horehronci,
po vianočných sviatkoch 

naplnených pokojom a  ra-
dosťou, prišiel nový rok 
a s ním aj nové začiatky či 
príležitosti. Verím, že ste 
toto obdobie prežili v kruhu 
svojich najbližších v plnom 
zdraví a  načerpali sily do 
nových dní. Posledné ro-
ky priniesli mnoho nových 
a  neočakávaných situácií, 
ktoré sprevádzal boj so zdra-
vím, jeho ochrana a  snaha 
ochrániť blízkych. Napriek 
tomu, nechýbala vzájomná 
pomoc a povzbudenie jeden 
druhého. Pojem samozrej-
mosť každodenných situácií 
vystriedala výnimočnosť, 
ojedinelosť bežných aktivít, 
váhu získali doposiaľ neu-
vedomené maličkosti. Rok 
2021 bol napriek tomu, pre 
naše mesto veľmi úspešný 
a  priniesol mnoho pozitív-
nych zmien. Brezno každým 
rokom napreduje a  pýši sa 
mnohými zrealizovanými 
a  pripravenými projektmi, 
ktoré sa postupne stávajú 
súčasťou našich životov. 
Spája nás predsa spoločná 

ambícia – záujem a  spo-
kojnosť s mestom, v ktorom 
žijeme. Dovoľte mi, aby som 
poďakoval každému jedné-
mu z  vás za porozumenie, 
trpezlivosť a podporu počas 
celého roka. Zatvorme s hr-
dosťou dvere roku 2021 a vy-
kročme do nového roku s no-
vými cieľmi a snami. Verím, 
že nový rok bude bezmála 
taký úspešný ako ten uply-
nulý a prinesie bežné dni, na 
ktoré sme boli zvyknutí. 

Ďakujem hlavne poslan-
com za doterajšiu úspešnú 
spoluprácu a  všetkým za-
mestnancom Lesov mesta 
Brezno, TS mesta Brezno, 
zamestnancom všetkých 
odborov mestského úradu 
a mestskej polície za výbor-
ne odvedenú prácu počas ce-
lého uplynulého roka. 

Rok 2022 nech prinesie 
všetkým vám hlavne pev-
né zdravie, veľa pozitívnej 
energie, odhodlanie, veľa 
lásky a  trpezlivosti. Želám 
vám a vašim blízkym len to 
najlepšie. 

Šťastný Nový rok 2022. 
S úctou 

Tomáš Abel

PRAJEM VÁM ŠŤASTNÝ 
NOVÝ ROK 2022

ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY
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Mesto Brezno upozorňu-
je držiteľov preukazu ŤZP/
ŤZP-S a držiteľov medziná-
rodného parkovacieho pre-
ukazu, ktorí užívajú parko-
vacie miesto a je im vyrubo-
vaná daň za zabratie verej-
ného priestranstva – trvalé 
parkovanie motorového 
vozidla na vyhradenom 
mieste, že žiadosti o úľavu 
20 % (ŤZP, ŤZP/S) a žiados-
ti o zníženie dane na 1 euro 

(medzinárodný parkovací 
preukaz) treba doložiť do 
31. januára 2022. K žiadosti 
treba priložiť fotokópiu prí-
slušného preukazu.

Tlačivo žiadosti o zní-
ženie dane za užívanie 
verejného priestranstva 
je dostupná na webovej 
stránke mesta www.brezno.
sk, alebo na prízemí mest-
ského úradu v úradných 
hodinách:  pondelok: 7.30 – 

11.30, 12.30 - 16.00, utorok: 
nestránkový deň, streda 
7.30 – 11.30, 12.30 - 16.30, 
štvrtok: nestránkový deň, 
piatok 7.30 – 11.30, 12.30 - 
15.00.

Mesto Brezno zároveň 
upozorňuje, že v prípade 
akéhokoľvek nedoplatku  
na miestnych daniach a po-
platku za komunálne odpa-
dy bude parkovacie miesto 
zrušené.  (mb)                                  

O zníženie dane môžete žiadať do 31. januára
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Mesto bude hospodáriť s najvyšším 
rozpočtom v histórii samosprávy

Mestskí poslanci rokovali 
prostredníctvom videokon-
ferencie. Na programe mali 
viacero bodov, zásadným 
bolo schvaľovanie rozpoč-
tu na roky 2022 – 2024. 
Okrem iného vzali na vedo-
mie úpravu VZN v  oblasti 
školstva, schválili žiadosti 
o nenávratný finančný prí-
spevok na realizáciu projek-
tu Cykloprístrešky pri škol-
ských zariadeniach v Brezne 
a  na zvýšenie energetickej 
účinnosti budovy Materskej 
školy na MPČĽ.

V poradí 35. pracovné za-
sadnutie mestského zastupi-
teľstva sa uskutočnilo v stre-
du 15. decembra. 

Ak novela nadobudne 
účinnosť, mesto 
súkromnej MŠ poskytne 
dotáciu 

V  úvode zasadnutia po-
slanci vzali na vedomie vy-
hodnotenie pripomienkové-
ho konania k  návrhu VZN 
o  určení výšky finančných 
prostriedkov na mzdy a pre-
vádzku na žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťa mater-
skej školy, školského zariade-
nia, v zariadeniach školského 
stravovania na jedno hlav-
né jedlo a  doplnkové jedlo 
zriadených na území mesta 
Brezno na rok 2022. Ako in-
formovala vedúca odboru 
ekonomiky a  financovania 
Ružena Šefranková, v  NR 
SR bola schválená poslanec-
ká novela zákona o  štátnej 
správe v  školstve a  školskej 
samospráve, avšak účinnosť 
ešte nenadobudla. „Novela sa 
týka rovnakého financovania 
škôl a  školských zariadení 
bez ohľadu na zriaďovateľa, 
čiže v  prípade mesta Brez-
no aj súkromnej Materskej 
školy EBG. Ak novela nado-
budne účinnosť, mesto musí 
tejto MŠ poskytnúť dotáciu 
vo výške 13 000 eur. Zmena 
v tomto prípade bude vyko-
naná novelizáciou predkla-
daného VZN, zmenou roz-
počtu a  následne zmluvou 
o poskytnutí dotácie vo výške 
schválenej novely.“

Rozpočet mesta možno 
označiť za ambiciózny 
a progresívny

Po majetkových záležitos-
tiach nasledovalo odborné 
stanovisko hlavnej kontro-
lórky k  návrhu viacročného 

rozpočtu na roky 2022 – 
2024, ktoré poslanci vzali na 
vedomie. Ako skonštatovala 
hlavná kontrolórka Ingrid 
Veverková, rozpočet na rok 
2022 možno označiť za veľ-
mi ambiciózny, optimistický 
a progresívny. Svedčí o  tom 
najmä navýšenie zdrojov, 
čo sa týka príjmovej časti, 
takmer o  10 miliónov eur. 
„Na rozdiel od minulých 
období sa v  kapitálovom 
rozpočte uvažuje aj s príjma-
mi z dotácií a nenávratných 
finančných prostriedkov, 
z  rozpočtov verejnej správy 
a Európskej únie.“

V návrhu rozpočtu sa uva-
žuje s  výrazným zvýšením 
výdavkov oproti schvále-
nému rozpočtu roku 2021 
aj očakávanej skutočnosti 
k  31.12. 2021. Nárast hlav-
ne kapitálových výdavkov je 
z dôvodu plánovanej realizá-
cie rozvojových investičných 
programov, najmä projektov 
podporených zo štátneho 
rozpočtu a EÚ, výstavby ná-
jomných bytov podporených 
zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania, na ktoré sú vyčle-
nené a zmluvou zabezpečené 
zdroje, a projektov podpore-
ných z Nórskeho finančného 
mechanizmu. V návrhu roz-
počtu sa uvažuje s kapitálo-
vými výdavkami vo výške 16 
951 666 eur, v minulom roku 
to bolo 6 057 473 eur. „Roz-
počet hodnotím ako zákon-
ne zostavený, nám všetkým 
a mestu Brezno držím prsty, 

aby to vyšlo,“ dodala kontro-
lórka.

Mesto bude na rok 
hospodáriť so sumou viac 
ako 31 miliónov eur

Na rad prišlo schvaľovanie 
samotného rozpočtu na roky 
2022 – 2024, ktoré po roz-
prave a diskusii poslanci jed-
nohlasne schválili. Rozpočet 
mesta Brezno na rok 2022 je 
zostavený ako vyrovnaný, pri-
čom radnica bude hospodáriť 
so sumou viac ako 31 mi-
liónov eur. O tom, ako tento 
rozpočet naplniť, informoval 
primátor Tomáš Abel. „Áno, 
je to ambiciózny rozpočet 
a myslím, že je jeden z najvyš-
ších, ktoré sme doposiaľ v his-
tórii samosprávy mali. Snažili 
sme sa ho zostaviť tak, aby bol 
realistický a splniteľný. Treba 
povedať, že väčšina z  aktivít 
a akcií sú už rozbehnuté veľ-
ké projekty, ktoré sú v podo-
be začatých stavieb. Našou 
ambíciou bude samozrejme 
ich riadne a  včas dokončiť. 
V pláne máme aj ďalšie nové 
projekty, ktoré musíme nasta-
viť tak, aby sme ich z hľadiska 
personálnych kapacít doká-
zali zvládnuť. Rozpočet je pre 
mňa maximálne realistický 
a  to aj z  dôvodu, že sme sa 
snažili načasovanie a investí-
cie rozvrhnúť tak, aby stáli na 
reálnych základoch.“

Dotáciu schválili aj 
stolným tenistom

Program mestského zastu-

piteľstva pokračoval správou 
o  stave a vývoji pohľadávok 
za tretí štvrťrok 2021, ktorú 
poslanci vzali na vedomie, 
ako aj správy hlavnej kon-
trolórky o výsledku kontroly 
stavu a  vývoja dlhu mesta 
Brezno, financovania škôl 
a školských zariadení a plán 
kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky na prvý polrok 
2022.

Mestské zastupiteľstvo tiež 
schválilo poskytnutie dotácie 
vo výške 435 eur Stolnote-
nisovému oddielu Brezno, 
účelovo určené na prenájom 
nebytových priestorov.

Sociálna pomoc MRK vlani 
súvisela s pandemickou 
situáciou

Informácie o náročnej prá-
ci s marginalizovanou róm-
skou komunitou, úlohách 
a cieľoch mesta v tejto oblasti 
boli obsahom správy o plnení 
Komplexnej stratégie rieše-
nia rómskej problematiky na 
roky 2016-2022 za rok 2020. 
Ako uviedla vedúca odbo-
ru starostlivosti o  obyvateľa 
Janka Lemberková, minulý 
rok bola situácia pri organi-
zovaní aktivít sťažená pan-
demickou situáciou, preto sa 
samospráva zameriavala na 
pomoc MRK práve v tejto ob-
lasti. Jednak v rámci preven-
cie distribúciou ochranných 
pomôcok, edukáciou, mapo-
vaním dodržiavania karan-
tény a poradenstvom najmä 
v  spolupráci s  organizáciou 

Zdravé regióny. „Realizáciou 
všetkých opatrení sa snažíme 
naplniť hlavný cieľ koncep-
cie, ktorým je zlepšenie kva-
lity života príslušníkov róm-
skej komunity, zmiernenie 
napätia a  zlepšenie vzťahov 
s majoritou. 

Zelenú dostali ďalšie dva 
projekty

Poslanci sa dohodli na 
harmonograme a rámcovom 
programe zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva v prvom 
polroku 2022, rokovacím 
dňom ostane streda.

Jedným z  bodov boli aj 
informácie o  organizačných 
zmenách mestského úradu za 
rok 2021, pričom 13 nových 
pracovných miest vzniklo na 
odbore starostlivosti o  oby-
vateľa, a to z dôvodu otvore-
nia nového zariadenia pre se-
niorov a denného stacionára 
Boženka. 

 Do rozpravy sa dostali aj 
ďalšie návrhy, tentokrát išlo 
o  oblasť projektov. Zelenú 
dostanú dve žiadosti o nená-
vratný finančný príspevok, 
a  to na vybudovanie cyk-
loprístreškov pri školských 
zariadeniach v  Brezne pri 
Základnej škole s materskou 
školou MPČĽ 35, Základnej 
umeleckej škole a pri Centre 
voľného času, ako aj na zvý-
šenie energetickej účinnosti 
budovy MŠ MPČĽ v Brezne, 
čo je možné dosiahnuť sta-
vebno-technickými úprava-
mi.  (md)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ



     rezňan
mestské novinyB mesto/ 14. 1. 2022 5

Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a my vás o tom 
pravidelne informujeme.

Najviac výjazdov mest-
ských policajtov si v ob-
dobí od Vianoc do Troch 
kráľov vyžiadali predo-
všetkým partie osôb, ktoré 
rušili nočný pokoj. Keďže 
väčšina z nich si chybu 
priznala a vo svojom ko-
naní ďalej nepokračovala, 
príslušníci MsP jednotlivé 
prípady vyriešili dohovo-
rom. Na Štedrý deň do-
poludnia ich privolali do 
Bujakova, kde uprostred 
hlavnej cesty ležal strhnu-
tý telekomunikačný kábel. 
Hliadka ho presunula na 
okraj vozovky a poruchu 
nahlásila príslušnému 
prevádzkovateľovi siete.

O niekoľko dní na to 
zasahovali na Mazorní-
kove, kde štyria tínedžeri 
podľa očitých svedkov 
zbili ťažko zdravotne po-
stihnutého chlapca. Mat-
ka napadnutého mladíka 
chcela na útočníkov podať 
trestné oznámenie, preto 
bola na miesto privolaná 
štátna polícia. Scéna ako 
z akčného filmu sa obom 
poriadkovým zložkám 
naskytla aj o necelých 24 
hodín neskôr. Prostred-
níctvom kamerového sys-
tému totiž spozorovali, že 
na železničnej stanici sa 
pohybuje muž so zbraňou 
v ruke. Keďže už stihol 
nastúpiť do linkového au-
tobusu, príslušníci Poli-
cajného zboru ho zastavili 
a muža zadržali. Napo-
kon však vysvitlo, že jeho 
zbraň nebola skutočná.

Problémom s parkova-
ním sa motoristi nevyhli 
ani na prelome rokov. Pre-
jazd Nálepkovou ulicou 
napríklad skomplikovali 
dve nesprávne odstavené 
vozidlá, pričom vodička 
jedného z nich tvrdila, že 
nechcela stúpiť do blata a 
preto zaparkovala trochu 
neštandardne. Po napo-
menutí svoje auto posu-
nula. Pomoc policajnej 
hliadky potreboval aj šo-
fér pokazeného kamióna, 
keďže jeho odtiahnutiu 
bránilo neďaleko stojace 
vozidlo. Policajtov preto 
požiadal o dohľadanie 
majiteľa a následné pre-
parkovanie. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Ak samospráva so žia-
dosťou o poskytnutie nená-
vratného finančného prí-
spevku uspeje, realizáciou 
projektu môže ušetriť viac 
ako polovicu nákladov na 
vykurovanie škôlky.

Výzva, do ktorej sa zapoji-
la aj breznianska samosprá-
va, je zameraná na zníženie 
spotreby energie pri pre-
vádzke verejných budov.

Energetická efektivita 
prinesie redukciu 
výdavkov

Mestskí poslanci na de-
cembrovej schôdzi schválili 
podanie žiadosti o nená-
vratný finančný príspevok z 
Operačného programu Kva-
lita životného prostredia na 
realizáciu projektu Zvýšenie 
energetickej účinnosti budo-
vy Materskej školy na MPČĽ 
v Brezne. „Cieľom projektu 
je prostredníctvom staveb-
no-technických úprav mini-
malizovať množstvo spotre-
bovanej energie a znížiť tak 
časť nákladov na prevádzku 
objektu,“ vysvetľuje primá-
tor mesta Tomáš Abel.

Budova materskej školy 
bola postavená koncom 90. 
rokov ako posledná prístav-
ba k existujúcej základnej 
škole a odvtedy prešla nie-
koľkými čiastočnými úpra-
vami. Pred dvomi rokmi 

v objekte zrenovovali celé 
štvrté nadzemné podlažie 
a vytvorili novú samostat-
nú triedu so spálňou pre 16 
detí. Počas uplynulého roka 
obnova pokračovala rekon-
štrukciou hygienických za-
riadení, výmenou podláh, 
okien, ako aj vymaľova-
ním všetkých vnútorných 
priestorov. 

Aktuálne predkladaný 
projekt sa však viac zame-
riava na energetickú efektív-
nosť budovy a s ňou spojenú 
redukciu výdavkov. Jeho 
riešenie zahŕňa zateplenie 
obvodového plášťa a stropu, 
výmenu výplní otvorov, in-
teriérové a exteriérové úpra-
vy vrátane schodiska a tera-
sy, izoláciu základov, vyre-
gulovanie vykurovania, ako 
aj výmenu elektroinštalácie.

Plánovaná úspora na 
úrovni 55 %

Poslanci jednoznačne od-
súhlasili realizáciu projektu 
v súlade s podmienkami po-
skytnutia pomoci, a rovna-
ko odobrili aj zabezpečenie 
spolufinancovania. Celkový 
rozpočet je nastavený na 387 
tisíc eur, z ktorých oprávne-
né výdavky tvoria približne 
267 tisíc eur. Mesto sa cez 
operačný program bude 
uchádzať o dotáciu vo výške 
takmer 254 tisíc eur, pričom 
suma povinného spolufi-
nancovania predstavuje 13 
500 eur. 

Zastupiteľstvo zároveň 
vyčlenilo bezmála 120 tisíc 
eur na dofinancovanie sta-
vebných úprav, ktoré v rámci 
výzvy nespĺňajú podmien-
ku oprávnených výdavkov. 

„Najväčšiu časť z nich tvoria 
peniaze na dobudovanie ex-
teriérového schodiska, ktoré 
teoreticky nemusíme rea-
lizovať, ale v prípade, že by 
nedajbože došlo k nejakému 
požiaru, by bolo dobré, aby 
bola zabezpečená úniková 
cesta z objektu aj takýmto 
spôsobom,“ zdôvodnil po-
merne vysokú finančnú spo-
luúčasť mesta primátor Abel. 

Energetická efektivita, 
ktorú chce samospráva rea-
lizáciou projektu dosiahnuť, 
je však nesporná. Samotné 
zateplenie viac ako 20-roč-
nej budovy materskej ško-
ly by malo priniesť úsporu 
energií na vykurovanie na 
úrovni 55 %, čo je pri súčas-
nom skokovom náraste cien 
viac ako žiaduce.

 (eš)

Brezno sa bude uchádzať o prostriedky na 
zateplenie materskej školy na Mazorníkove

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ

Niektorí Brezňania mô-
žu mestskú hromadnú do-
pravu využívať zadarmo. 
Tí, ktorí ste už jej držite-
ľom, musíte požiadať o no-
vý zápis nároku na bezplat-
nú prepravu do čipu do-
pravnej karty v  dopravnej 
kancelárii SAD. Opätovné 
potvrdenia z  mestského 
úradu nepotrebujete.

 
Podmienkou využívania 

bezplatnej prepravy MHD je 
trvalý pobyt v Brezne a žiad-
ne podlžnosti voči mestu.

Kto je oslobodený od 
platieb za cestovanie 
v MHD

Od platieb za cestovné sú 
oslobodené deti, žiaci a štu-
denti základných a  stred-
ných škôl či vysokých škôl 
v  dennej forme štúdia do 
získania vysokoškolského 

vzdelania druhého stupňa, 
najneskôr do dovŕšenia 26. 
roku veku, držitelia preuka-
zu ŤZP a  ŤZP-S, sprievod-
ca držiteľa ŤZP-S  (vrátane 
vodiaceho psa pre slepcov), 
držitelia preukazu Darca 
krvi (držiteľ Zlatej Jánskeho 
plakety, Diamantovej Ján-
skeho plakety a  Kňazovic-
kého plakety), dôchodcovia, 
poberatelia invalidných dô-
chodkov s  výnimkou čias-
točne invalidných dôchod-
kov, preprava zvierat (pes, 
mačka), osoba s  detským 
kočíkom či invalidný vozík, 
batožina s väčšími rozmermi 
50x80x120 cm. 

Na predĺženie platnosti 
vám stačí občiansky 
preukaz

Brezňania, ktorí už do-
pravnú kartu využívajú, 
musia jej platnosť do 31. 

12. 2022 predĺžiť v doprav-
nej kancelárii v priestoroch 
novej budovy SAD na au-
tobusovej stanici v  Brezne, 
a to v pracovných dňoch od 
pondelka do piatka v čase od 
7.30 do 11.30 a od 12.00 do 
15.30.

 Na vybavenie predĺženia 
platnosti dopravnej karty 
stačí si priniesť občiansky 
prekaz, opätovné potvrde-
nia z mestského úradu nie sú 
potrebné. 

Noví žiadatelia musia 
navštíviť aj mestský úrad

V  prípade nových žia-
dateľov o  dopravnú kartu 
Obyvateľ mesta Brezno treba 
navštíviť dopravnú kancelá-
riu, kde predložíte občiansky 
preukaz s trvalým pobytom 
na území mesta Brezno, fo-
tografiu s  rozmerom 3,5 x 
2,5 cm, ktorá zodpovedá 

súčasnej podobe žiadateľa, 
ako aj potvrdenie na účely 
nadobudnutia zľavovej karty 
na rok 2022.

Tlačivo získate na stránke 
mesta www.brezno.sk a  na 
oddelení daní a  poplatkov 
v  budove Mestského úradu 
Brezno – kancelárie č. 3 a 4, 
kde vám potvrdia, že máte 
trvalý pobyt v  Brezne, za-
platenú daň z nehnuteľností, 
poplatok za komunálny od-
pad či daň za psa alebo uží-
vanie verejného priestran-
stva, jednoducho, či nemáte 
voči mestu iné neuhradené 
záväzky po lehote splatnosti 
(po prípade z nájmu majet-
ku, bytu, predaja majetku 
a pod.). 

V  prípade zľavovej kar-
ty pre deti, toto potvrdenie 
musí zdokladovať zákonný 
zástupca dieťaťa.

 (md)

Platnosť bezplatnej dopravnej karty na MHD si treba 
predĺžiť v dopravnej kancelárii na autobusovej stanici
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Brezno prosperovalo aj v roku 2021. Rozbehlo desiatky nových projektov
Mesto v  srdci Horehro-

nia aj napriek permanent-
nej hrozbe v  podobe co-
vidu-19 napredovalo ako 
nikdy predtým. Prinášame 
prehľad najdôležitejších 
investičných akcií, ktoré sa 
podarilo zrealizovať alebo 
spustiť počas uplynulých 12 
mesiacov.

Severná strana námestia 
má novú dlažbu

V  priebehu leta došlo 
v centre Brezna ku komplex-
nej rekonštrukcii frekvento-
vanej vozovky v severnej časti 
námestia. Keďže pôvodný po-
vrch nebol dimenzovaný na 
súčasné dopravné zaťaženie 
a čiastočné opravy poškode-
ných úsekov poskytovali iba 
krátkodobé riešenie, mesto 
pristúpilo k jeho celoplošnej 
obnove. Práce boli rozde-
lené do dvoch etáp, pričom 
materiál získaný z pôvodnej 
dlažby bude opätovne po-
užitý na úpravu mestských 
chodníkov. Rekonštrukciou 
severnej strany námestia sa 
tak po rokoch podarilo do-
cieliť výrazné zlepšenie kvali-
ty miestnej komunikácie a to 
všetko pri zachovaní jej histo-
rického vzhľadu. 

Vnútrobloky zažívajú 
renesanciu

Aj Brezno sa po vzore 
mnohých vyspelých európ-
skych miest pustilo do tzv. ze-
lených projektov, ktoré majú 
zmierniť dopady globálneho 
otepľovania a zlepšiť mikro-
klimatické podmienky na lo-
kálnej úrovni. Mesto získalo 
prostriedky z eurofondov na 
obnovu Margitinho parku 
a  vnútroblokov na uliciach 
ŠLN, ČSA - Malinovského 
a  9. mája na Mazorníkove. 
Úpravou terénu, výsadbou 
vhodnej vegetácie, budo-
vaním fontán, promenád, 
dažďových a  komunitných 
záhrad s  dôrazom na zadr-
žiavanie vody v  území sa 
postupne podarilo vytvoriť 
systém prvkov zelenej infra-
štruktúry, ktorý má znížiť 
prašnosť a  hluk okolitého 
prostredia a  zároveň zvýšiť 
vlhkosť vzduchu. 

Rázusova ulica sa dočkala 
rekonštrukcie

Vlaňajšok sa niesol aj v du-
chu rozsiahlej obnovy Rá-
zusovej ulice v  historickom 
centre mesta, ktorá sa dlho-
dobo borila s  problémom 
veľmi zlej kvality chodníkov. 
Doposiaľ boli ukončené sta-

vebné a  parkové úpravy na 
západnej strane ulice, kto-
ré spočívali vo vybudovaní 
takmer 400-metrového dláž-
deného chodníka vrátane 
vjazdov k  jednotlivým do-
mom a v adekvátnej náhrad-
nej výsadbe drevín so špeci-
álnymi protikoreňovými ba-
riérami. Projekt financovaný 
z  mestského rozpočtu bude 
pokračovať výstavbou novej 
dažďovej kanalizácie a iden-
tického chodníka na opačnej 
strane cesty, a rovnako aj do-
plnením zvyšnej zelene.

Turistickou atrakciou 
námestia bude zvonica

Brezno v polovici uplynu-
lého roka spustilo projekt ob-
novy mestskej veže, ktorého 
cieľom je nielen zatraktívne-
nie tejto národnej kultúrnej 
pamiatky v  kontexte ces-
tovného ruchu, ale predo-
všetkým zastabilizovanie jej 
stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ diela už stihol 
zrenovovať strechu, fasádu aj 
okná a zrealizovať prvé úpra-
vy vnútorných priestorov. 
Po dokončení v  nich bude 

sídliť Turisticko-informač-
né centrum, súčasťou bude 
aj stála expozícia venovaná 
generálovi Štefánikovi a zre-
konštruovaný zvonárov byt. 
Ak pôjde všetko podľa plánu, 
práce na obnove dominan-
ty breznianskeho námestia 
by mali byť hotové do konca 
apríla.

Začala sa výstavba takmer 
stovky bytov

Najväčší projekt za posled-
ných 25 rokov v  oblasti ná-
jomného bývania. Aj takto by 
sa dal charakterizovať vlaňaj-
ší počin breznianskej radnice, 
ktorá na jeseň spustila výstav-
bu nového bytového domu na 
Ulici MPČĽ na Mazorníkove. 
Objekt s 96 nájomnými bytmi 
bude pozostávať z 10 jedno-
izbových, 42 dvojizbových, 
37 trojizbových a  7 štvo-
rizbových bytov stredného 
štandardu určených najmä 
pre mladé rodiny a ľudí, ktorí 
hľadajú cenovo dostupné bý-
vanie. Keďže záujem o ne je 
enormný, magistrát už teraz 
pripravuje projektovú doku-
mentáciu na výstavbu ďalších 

250 nájomných bytov v rôz-
nych častiach mesta.

Otvorili prvé dve triedy 
pre autistov

Vedenie mesta vyhove-
lo požiadavkám rodičov 
a v školskom roku 2021/2022 
umožnilo otvorenie historic-
ky prvých dvoch špeciálnych 
tried pre deti s poruchou au-
tistického spektra v  Brezne. 
Predprimárne, primárne aj 
nižšie sekundárne vzdelá-
vanie prebieha v  Základnej 
škole s materskou školou na 
MPČĽ 35 v  mestskej časti 
Mazorníkovo. V oboch zria-
dených triedach sa môžu učiť 
maximálne štyri deti s autiz-
mom, pričom v prípade vyš-
šieho záujmu o umiestnenie 
sú uprednostnené tie, ktoré 
majú trvalý pobyt v  Brezne. 
Vyučovanie prebieha pod ve-
dením špeciálnych pedagó-
gov a asistentov učiteľa podľa 
individuálnych vzdelávacích 
plánov.

Na Banisku vzniká 
certifikované ihrisko

Mesto vlani zahájilo vý-

stavbu tréningového futba-
lového ihriska, ktoré bude 
spĺňať parametre a  kritériá 
FIFA QUALITY PRO (FIFA 
**) pre ihriská s umelou trá-
vou. Na jeho realizáciu zís-
kala breznianska samospráva 
dotáciu vo výške 500-tisíc eur 
zo Slovenského futbalového 
zväzu, ktorého cieľom je za-
pojiť do aktívnej športovej 
činnosti čo najviac detí a mlá-
deže. Nové certifikované ih-
risko bude môcť využívať nie-
len Futbalový klub Brezno, 
ale aj žiaci základných škôl 
a verejnosť z celého regiónu. 
Súčasťou moderného športo-
viska budú šatne, hygienické 
zariadenia, nová tribúna, 
osvetlenie, prístupové komu-
nikácie aj izolačná zeleň. 

Škôlkari sa vrátili do 
vynovených priestorov

V polovici septembra došlo 
k oficiálnemu otvoreniu Ma-
terskej školy na Nálepkovej 
ulici po kompletnej rekon-
štrukcii vnútorných aj von-
kajších priestorov. Rozsiahla 
obnova spočívala v tepelnom 
zaizolovaní stien, výmene 
a  zateplení strechy, výmene 
okien, dverí a  sklenených 
výplní, čím sa výrazne zní-
žila energetická náročnosť 
pôvodnej, viac ako 35-roč-
nej budovy. Zamurovaním 
doposiaľ nevyužívanej terasy 
sa navyše rozšírila kapaci-
ta škôlky o ďalších 16 miest, 
čomu zodpovedá aj zvýšený 
počet toaliet a  umývadiel. 
Okrem tried bola novým za-
riadením vybavená aj kuchy-
ňa a v exteriéri tiež pribudli 
nové herné prvky.

Veľké asfaltovanie bude 
pokračovať

Aj počas uplynulého roka 
mesto investovalo viac ako 
700-tisíc eur na opravu pri-
bližne 55-tisíc metrov štvor-
cových najpoškodenejších 
miestnych komunikácií. No-
vých asfaltových povrchov 
sa dočkali obyvatelia ulíc 
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Brezno prosperovalo aj v roku 2021. Rozbehlo desiatky nových projektov
ŠLN, Fraňa Kráľa, 9. mája, 
Pestovateľská, ČSA, Dolná, 
Sekurisova, Budovateľská, 
Jelšová, Pionierska, Clemen-
tisova, Potočná, Krčulova 3, 
Malinovského, Pod Hôrkou, 
Fučíkova, Kozmonautov – 
Moyzesova, Poľná – Oslobo-
diteľov, ale aj mestskej časti 
Rohozná. Plán opráv bol ešte 
odvážnejší, no z objektívnych 
príčin sa z neho zatiaľ poda-
rilo zrealizovať približne dve 
tretiny. Zvyšnú časť dokončia 
na jar 2022. 

Nad mestom už svieti 
vyhliadková veža

Začiatkom augusta sa 
v Brezne podarilo sprístupniť 
dlho očakávanú vyhliadkovú 
vežu na Horných lazoch, kto-
rá ihneď vzbudila obrovský 
záujem verejnosti. So svoji-
mi takmer 40 metrami patrí 
medzi najvyššie na Sloven-
sku, vďaka čomu návštevní-
kom ponúka panoramatický 
výhľad na okolité národné 
parky aj samotné centrum 
Horehronia. Na jej vrchol 
vedú dve trasy, pričom súčas-
ťou jednej z nich je aj náučný 
chodník, ktorý pútavou for-
mou približuje zaujímavosti 
tunajšej prírody. Vežu vidno 
z  viacerých smerov a  večer 
je osvetlená. Mesto za jej vý-
stavbu zaplatilo približne pol 
milióna eur a sumou 52 500 
eur prispel aj Banskobystric-
ký samosprávny kraj.

Brezno podporilo 
výstavbu terminálu

S  cieľom zvýšiť komfort 
cestovania hromadnou do-
pravou v regióne sa ešte v ro-
ku 2018 zvolenský dopravca 
a  vedenie mesta dohodli na 
vybudovaní nového autobu-
sového terminálu na miest-
nej stanici. Hoci plánovanú 
výstavbu výrazne spomalila 
pandémia a opatrenia s ňou 
spojené, obyvatelia a návštev-
níci metropoly Horehronia sa 
predsa len dočkali. V polovici 
septembra minulého roka tu 
slávnostne otvorili moder-
nú staničnú budovu, v ktorej 

cestujúci okrem dopravnej 
kancelárie nájdu aj kaviareň, 
wifi zónu, informačnú tabu-
ľu s  príchodmi a  odchodmi 
autobusov, ako i  moderné 
toalety s bezbariérovým prí-
stupom pre zdravotne postih-
nutých.

Sieť cyklotrás sa postupne 
prepája

Zlepšenie cyklistickej in-
fraštruktúry je jednou z pri-
orít breznianskej radnice. 
Budovaním kvalitných cyk-
lotrás a adekvátneho zázemia 
totiž nielenže podporuje eko-
logické formy dopravy, ale 
zároveň prispieva k  rozvoju 
miestneho turizmu. K  naj-
dlhšiemu úseku Brezno – Va-
laská preto postupne pribúda 
sieť cyklotrás, ktorá bude 
spájať jednotlivé časti mesta 
s jeho centrom, ale aj s prie-
myselnými zónami či vyhľa-
dávanými turistickými loka-
litami. Vlani mesto spustilo 
výstavbu spoločných chod-
níkov pre peších aj cyklistov 
na uliciach ČSA a Švermova, 
ktoré dopĺňa moderné pou-
ličné osvetlenie, a dokončilo 
aj realizáciu piatich prístreš-
kov na odkladanie bicyklov. 

Malá stanica bude mať 
nové využitie

Takmer 100-tisícová dotá-
cia z  medzinárodného pro-
jektu Youmobil umožnila 
breznianskej samospráve po-
čas leta zrealizovať rozsiahlu 

obnovu chátrajúcej budovy 
Malej stanice a  rovnako aj 
jej okolia, kde pribudli nové 
chodníky, osvetlenie, det-
ské ihrisko i  terasa prekrytá 
pergolou. Pôvodná funkcia 
objektu sa tak po revitalizá-
cii rozšírila o nové možnosti 
využitia a to nielen v oblasti 
kultúry a voľnočasových ak-
tivít, ale aj cestovného ruchu. 
Radnica totiž plánuje zúro-
čiť turistický potenciál tohto 
miesta a prepojiť ho s novo-
vznikajúcimi cyklotrasami, 
keďže súčasťou areálu má byť 
aj požičovňa elektrobicyklov 
a čoraz populárnejší bikesha-
ring. 

Prvá dažďová záhrada je 
na svete

Na základe úspešného pro-
jektu sa verejné priestranstvo 
pri mestskom dome kultúry 
počas uplynulého roka zme-
nilo na sústavu zberných ja-
zierok, ktoré majú zabrániť 
nadmernému odvodňovaniu 
zastavaného územia. Reč 
je o  prvej dažďovej záhrade 
v Brezne, ktorá vďaka vhod-
ným terénnym úpravám 
a  cielenej výsadbe dokáže 
spomaliť odtok zrážkových 
vôd, čím zvýši vlhkosť a zní-
ži teplotu vo svojom bez-
prostrednom okolí. Záme-
rom pilotného projektu je 
adaptácia mestského prostre-
dia na nepriaznivé dôsledky 
zmeny klímy, ktoré sa preja-
vujú predovšetkým v letných 

mesiacoch vo forme extrém-
nych horúčav a  vysokého 
úhrnu zrážok.

Zariadenie pre seniorov 
čakalo na otvorenie

Aj keď stavbu zariadenia 
pre seniorov s  denným sta-
cionárom na Ulici Boženy 
Němcovej v  Brezne sa po-
darilo dokončiť a  zariadiť 
ešte v  roku 2020, vzhľadom 
na nepriaznivú epidemickú 
situáciu a  ohrozenú cieľovú 
skupinu, pre ktorú je služba 
určená, sa jeho sprevádzko-
vanie odložilo o  niekoľko 
mesiacov neskôr. Slávnostné 
otvorenie domova s príznač-
ným názvom Boženka sa na-
pokon uskutočnilo v prvú ja-
nuárovú stredu a v súčasnosti 
už poskytuje komplexnú so-
ciálnu, zdravotnú, kultúrnu 
aj duchovnú starostlivosť pre 
maximálne 40 stálych a  10 
ambulantných klientov, ktorí 
spĺňajú podmienky prijatia 
v súlade so zákonom o sociál-
nych službách. 

Výstavba druhej etapy 
obchvatu pokračuje

Nečakaný problém so 
zosuvom pôdy pri realizá-
cii druhej etapy obchvatu 
Brezna výrazne skomplikoval 
stavebné práce. Pre hroziace 
odtrhnutie svahu nad jedným 
z úsekov ich musel investor, 
ktorým je Slovenská správa 
ciest, dokonca na istý čas pre-
rušiť. Na základe vzniknutej 
situácie boli zo strany kom-
petentných orgánov vykona-
né všetky potrebné opatrenia 
na zastabilizovanie svahu tak, 
aby stavebná činnosť mohla 
pokračovať a bola riadne do-
končená. Vedenie mesta zá-
roveň robí všetko pre to, aby 
súčasne prebiehala aj prípra-
va na výstavbu poslednej eta-
py obchvatu, ktorá by úplne 
odklonila tranzitnú dopravu 
z centra Brezna.

Tisíce eur išlo na 
skvalitnenie vzdelávania

V rámci projektu Zlepšenie 
kompetencií žiakov základ-
ných škôl sa vďaka európ-
skym peniazom podstatne 
skvalitnilo aj materiálno-
technické vybavenie Základ-
nej školy Karola Rapoša na 
Pionierskej 4. V jednej z troch 
existujúcich počítačových 
učební došlo ku kompletnej 
výmene výpočtovej techniky 
a takisto aj k dovybaveniu po-
lytechnických tried v  celko-
vej hodnote takmer 77-tisíc 
eur. Breznianska samospráva 
tak reagovala na neustále sa 
zvyšujúce nároky na digitál-
ne a technické zručnosti de-
tí, pričom pokračuje nielen 
v modernizácii, ale aj v nevy-
hnutnej rekonštrukcii budo-
vy. Príkladom je aj vlaňajšia 
oprava kanalizácie.

V Aréne zmodernizovali 
chladiaci systém

Obnova vyše 45-ročného 
zariadenia, ktoré slúži na vý-
robu a  udržiavanie ľadovej 
plochy na zimnom štadió-
ne, bola viac ako potrebná. 
Chladenie totiž zabezpečo-
vala technológia, ktorá bo-
la v  zlom technickom stave 
a častými poruchami ohrozo-
vala plynulú prevádzku Aré-
ny. V  nadväznosti na prvú 
fázu modernizácie systému, 
ktorá prebehla ešte v  roku 
2020, mesto vlani pristúpilo 
k  výmene chladiacich veží, 
osadeniu nových konden-
zátorov, vodných čerpadiel 
a  inštalácii potrubných roz-
vodov vody a  amoniaku. 
Rekonštrukciou zariadenia 
došlo k celkovému skvalitne-
niu chladenia, ktoré je jednak 
úspornejšie a  vďaka moder-
nizácii aj bezpečnejšie.
 (Pokračovanie 
 v budúcom čísle)

 (eš)
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správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. m. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky pred mestským úradom do piatka 21. januára. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Miroslavu Vlčkovú z Brezna. Blahoželáme!

Autor:          
PK
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Vrátiť je možné nestlače-
né obaly označené logom 
Z  spolu s  vrchnákom a  či-
tateľným čiarovým kódom. 
Zálohu 15 centov za kus si 
spotrebiteľ uplatní pri ná-
kupe v konkrétnej predajni.

Jednorazové plastové a ko-
vové obaly od nápojov, ktoré 
spadajú do nového systému 
zálohovania, odlišuje špeci-
álny grafický znak.

Miliarda plastových fliaš 
ročne

Podľa analýz ministerstva 
životného prostredia sa roč-
ne na slovenský trh uvedie 
jedna miliarda plastových 
fliaš a približne 350 miliónov 
plechoviek od nápojov. S cie-
ľom znížiť množstvo odpadu, 
ktorý vo veľkej miere končí 
vo voľnej prírode, parlament 
ešte v septembri 2019 schválil 
zákon o  zálohovaní jedno-
razových obalov na nápoje, 
ktorý nadobudol účinnosť 1. 
januára 2022.  

Zálohovanie, ako jeden 
z  účinných spôsobov cirku-
lárnej ekonomiky, sa týka 
všetkých nápojových oba-
lov obsahujúcich viac ako 
80 % vody, ktoré sú balené 
v  plastových fľašiach alebo 
plechovkách s objemom 0,1 
až 3 litre a sú označené gra-
fickým symbolom Z v recyk-
lačných šípkach. Naopak do 
zálohového systému nepatria 

plastové ani kovové obaly od 
mlieka a mliečnych nápojov, 
sirupov a alkoholických ná-
pojov s  obsahom alkoholu 
viac ako 15 %. 

Ako to funguje
v praxi

Zálohovanie je povinné 
pre všetky obchody s  pre-
dajnou plochou nad 300 m², 
menšie prevádzky sa doňho 
môžu zapojiť dobrovoľne. Je-
ho systém funguje podobne 
ako pri vratných fľašiach zo 
skla. Spotrebiteľ pri nákupe 
baleného nápoja zaplatí za 
každú PET fľašu alebo ple-
chovku o 15 centov viac a ak 
tieto peniaze bude chcieť na-
späť, musí priniesť nestačený 
a nepoškodený obal s čitateľ-
ným čiarovým kódom späť 
do predajne. 

Jednorazové obaly sa vra-
cajú na označené odberné 
miesta do automatov alebo 
v prípade ručného zberu pra-
covníkovi v prevádzke napr. 
pri pokladni. „Z  automatu 
alebo ručného skenera vyjde 
kupón a spotrebiteľ si ho mô-
že uplatniť v danej predajni,“ 
vysvetľuje Lucia Morvai, ria-
diteľka pre vonkajšie vzťahy 
a  komunikáciu neziskovej 
organizácie Správca záloho-
vého systému, ktorá má spus-
tenie a  koordináciu tohto 
mechanizmu na starosti.

Polročné prechodné 
obdobie

Zákon síce vstúpil do plat-
nosti v  roku 2020, ale reálne 
sa začali jednorazové plasto-
vé a  kovové obaly zálohovať 
až v  januári tohto roka. Táto 

doba bola potrebná na vybu-
dovanie systému odberných 
miest, inštaláciu automatov, 

registráciu obalov a ich ozna-
čenie čiarovými kódmi a sym-
bolom zálohovania. 

Spustenie systému však 
neznamená, že automaticky 
akceptuje všetky doteraz vy-
robené plastové fľaše a  ple-
chovky. Vzťahuje sa len na 
tie, ktoré sú označené logom 
zálohovania (Z). Do konca 
januára 2022 totiž budú môcť 
výrobcovia plniť nápoje do 
starých obalov bez loga a ta-
kéto fľaše a  plechovky bude 
možné predávať až do konca 
júna 2022. „Toto je polročné 
prechodné obdobie, kedy sa 
na trhu budú vyskytovať aj 
staré neoznačené obaly, ktoré 
patria do žltej zbernej nádo-
by, a potom to budú tie nové, 
označené symbolom záloho-
vania, ktoré sa už budú vracať 
do obchodov,“ upresňuje Lu-
cia Morvai. 

Svoj diel zodpovednosti po-
nesú aj výrobcovia, ktorí bu-
dú musieť do nových obalov 
pridávať povinné množstvo 
recyklovaných materiálov.

 (eš)

Systém zálohovania plastových fliaš 
a plechoviek je už spustený

spustením zálohovania sa má eliminovať množstvo 
odpadu v prírode. ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY

ILUSTRAČNÉ FOTO: TASR
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Predseda FK Brezno zhodnotil jesennú časť
Futbalový klub Brezno 

vstúpil do sezóny 2021/2022 
s novými družstvami vo via-
cerých mládežníckych ka-
tegóriách. Okrem nich tak-
tiež pokračuje v postupnom 
zlepšovaní výkonov doras-
teneckého aj A  tímu. Na-
priek pretrvávajúcej pandé-
mii sa odohrala takmer celá 
futbalová jesenná časť, kde 
sa Brezňanom darilo. Hod-
notenie odvedenej práce na 
jeseň priblížil v  rozhovore 
predseda futbalového klubu 
Brezno Miroslav Baran.

Máte za sebou prvú časť 
sezóny. Počas leta sa vám 
podarilo s  dvomi kategó-
riami postúpiť do vyšších 
súťaží. Dorastenci postúpili 
do druhej najvyššej súťaže 
na Slovensku a žiaci do III. 
ligy. S  čím ste prijali tieto 
postupy a aké boli prípravy 
na mládežnícku sezónu?

Postup sme si vybojovali 
prakticky už na jeseň 2020, 
kedy sme zimovali na prvých 
priečkach, a  keďže sa jarná 
časť v  mládežníckych zápa-
soch nedohrala a bola zruše-
ná, čakali sme, že sa postupu 
opäť nedočkáme. Opak bol 
však pravdou a nakoniec pri-
šla ponuka hrať vyššiu súťaž. 
Hlavne pri doraste to nebolo 
vôbec jednoduché rozhodo-
vanie. Vedeli sme, že druhá 
liga je o dosť ťažšia súťaž, kde 
by sme súperili s mužstvami 
ako Košice, Humenné, Pre-
šov, Zvolen, Žiar nad Hro-
nom. Preto sme o  tom veľa 
diskutovali, či to zvládneme 
po stránke hráčskej, ale aj 
finančnej. Nakoniec sme sa 
rozhodli, že pre chlapcov by 
bol krok dozadu, ak by sme to 
nevyskúšali. U žiakov to bol 
tiež posun na inú hernú úro-
veň. Od zápasov v oblasti tu 
boli zrazu mužstvá ako Jupie, 
Senohrad, Kalinovo. V klube 
sme zistili, aké je nesmier-
ne dôležité mať kategórie 
od najmenších, aby chlapci 
mohli plynulo prechádzať 
z jednej kategórie do druhej.

Naopak mužom postup 
unikol aj „vďaka” nedokon-
čeniu súťaže a pandémii co-
vid-19. Aké bolo leto pre váš 
A tím, a čo bolo cieľom mu-
žov pri vstupe do súťažného 
kolotoča V. ligy?

Leto pri mužoch bolo mi-
moriadne krátke, keďže do-
hrávka z jesene bola na konci 

júna a už 25. 7. sme hrali po-
hárový zápas vo Važci. Mali 
sme tri týždne na prípravu 
na novú sezónu. Vedeli sme, 
že nová sezóna bude mimo-
riadne náročná, keďže nie-
ktorí chlapci nám hlásili, že 
idú za prácou alebo školou 
mimo regiónu, prišli aj zra-
nenia a  počas dvojtýždňo-
vého prestupového obdobia 
sa nám podarilo pritiahnuť 
k nám len troch hráčov. Tak, 
ako som hovoril ešte pred se-
zónou, hlavným cieľom bolo 
a zároveň aj bude zastabilizo-
vať káder, pokúsiť sa priniesť 
do mužstva ešte nové tváre, 

aby sa zvýšila konkuren-
cia v  mužstve a  hlavne, aby 
sa zvýšil počet chlapcov na 
tréningoch. Väčšinou som 
dostával otázku, či ideme na 
postup? Moja odpoveď bola, 
že ideme a hráme od zápasu 
k  zápasu, avšak v  mužstve 
u  nás je toľko víťazných ty-
pov, že si musíme klásť vyso-
ké ciele.

Žijeme špecifickú dobu 
a  aj z  vašich slov leto pri-
nieslo veľa nových povin-
ností pre FK Brezno. S čím 
ste sa museli vy ako predse-
da klubu a ostatní členovia 
realizačného tímu popaso-
vať?

U nás začalo leto už v júni, 
kedy sa podávajú prihlášky 
do jednotlivých súťaží. Veľ-
kým prekvapením bolo, keď 
som zistil, že som zaregis-
troval až sedem mládežníc-
kych kategórií. Vtedy som 
si uvedomil, že v FK Brezno 

sme za päť rokov existencie 
spravili neskutočne veľa, keď 
sa nám niečo takéto podarilo, 
s tým však súvisela aj ďalšia 
úloha a  to nájsť vhodných 
trénerov do týchto jednotli-
vých kategórií. Som rád, že 
väčšina oslovených trénerov 
prikývla a  stala sa súčasťou 
FK Brezno. Nové taktiež bo-
lo, že sme museli zvládnuť 
pasportizáciu ihriska, keďže 
v podmienkach SFZ v rámci 
druhej ligy už musíme spĺ-
ňať viaceré kritériá. Začalo 
sa taktiež pracovať na novom 
webe www.fkbrezno.sk, kde 
sme každý týždeň informo-

vali o  novinkách v  našom 
klube aj o  najbližších zápa-
soch.

Ako by ste zhodnotili 
ukončenú jesennú časť sú-
ťaží? 

Začal by som u  našich 
najmenších. Tam výsledky 
ešte nehrajú až tak veľkú ro-
lu. Tam je na prvom mieste, 
aby sa im futbal ako taký za-
páčil a chodili s radosťou na 
tréningy. Na začiatku sme 
nevedeli, či sa nám vôbec 
podarí zohnať dostatočný 
počet detí na otvorenie prí-
pravky v  FK Brezno, ktoré 
už nehrajú v  Podbrezovej 
a chceli by začať s  futbalom 
práve v  Brezne. Opak bol 
však pravdou a  prvé ”krúž-
ky” ešte na konci školského 
roka v júni boli plné detí a my 
sme museli riešiť otázky, ako 
zvýšiť počet lôpt, športových 
pomôcok či dresov. Ale toto 
bola veľmi príjemná úlo-

ha. Verím, že deti neodradí 
ani krátka koronapauza a že 
v  januári budú môcť opäť 
napredovať a  kopať do lop-
ty. Od tretej žiackej ligy sme 
nevedeli čo očakávať. Kádre 
oboch žiackych kategórií sa 
pomaly napĺňali a  my sme 
už čakali na prvé zápasy. Za-
čiatky, ako všade, boli veľmi 
ťažké, ale postupom času 
sa chlapci zohrali a v oboch 
kategóriách môžeme ich po-
stavenie v  tabuľke hodnotiť 
viac ako pozitívne. Druhá 
slovenská dorastenecká liga 
to bola u nás v mládeži naj-
väčšia výzva. Vedeli sme, že 
to bude nesmierne náročné 
a  že budeme musieť v  kaž-
dom zápase podať výkon viac 
ako 100 %. Po pol roku mô-
žem povedať, že rozhodnutie 
o 2. lige pre dorast FK Brezno 
stále považujem za správ-
ne rozhodnutie. Veľa bodov 
nám ušlo po chybách v  ob-
rane a  nepomohlo nám ani 
nepremieňanie čistých gólo-
vých príležitostí. Predovšet-
kým zápasy, kde sme tesne 
prehrali a boli sme viac ako 
vyrovnaným súperom, nás 
určite mrzia. Boli to zápasy 
proti Liptovskému Mikulášu, 
Lipanom, Jupie FŠMH či Ga-
laktik Košice. K pohode tiež 
neprispelo, že najlepší hráči 
v  mužstve odohrali viacero 
víkendov so 180 minútami, 
keďže hrali aj za mužov. Veľ-
mi ťažko sa nám tvorilo muž-
stvo mladšieho dorastu, kto-
rý sa tvoril ”za jazdy” a hlav-
ne preto boli začiatky veľmi 
náročné. Avšak podarilo sa 
nám postupne zastabilizovať 
káder U-17 a s pribúdajúci-
mi zápasmi sa herný prejav 
neustále zlepšoval, čoho vý-
sledkom boli aj prvé body.

A čo muži? Naplnili am-
bície, s  ktorými vstupovali 
do sezóny a  ako najvýraz-
nejšia kategória boli tou 
pravou výkladnou skriňou 
klubu?

Začiatok súťaže bol vcel-
ku dobrý. Dlho sme sa držali 
bez prehry. S  pribúdajúcim 
časom nás však začali trápiť 
zranenia, úzky káder mu-
seli dopĺňať chlapci z  U-19 
a  nízky počet tréningových 
jednotiek sa podľa mňa hlav-
nou mierou pričinil o  to, že 
sme niektoré zápasy, v  kto-
rých sme mali jednoznačne 
bodovať a  vyhrať, nezvlád-
li. V  jesennej časti ma mr-

zia hlavne tri nezvládnuté 
zápasy, kde sme vyhrávali 
a  nedokázali zápas dostať 
do víťazného konca – Slo-
venská Ľupča, Jakub, Hliník 
nad Hronom. Dúfam, že sa 
počas zimnej prípravy muž-
stvo scelí, vytvoríme silnú 
partiu nielen na ihrisku, ale 
aj mimo neho a  pripravíme 
sa na jarnú časť. Touto cestou 
musím vyzdvihnúť každého 
jedného, lebo chlapci, ktorí 
bojujú za FK Brezno, hrajú 
pre radosť, pre klub a vieme, 
že pre každého je na prvom 
mieste práca. Títo chlapci 
sa nedali strhnúť zlou vlnou 
niektorých mužstiev, kedy 
už do I. triedy lanária hráčov 
a platia ich. Myslím, že máme 
teraz pred sebou veľkú výzvu, 
priniesť do mužstva nových 
hráčov, aby sme doplnili ká-
der a kvalitne sa pripravili na 
jarnú časť. Máme napláno-
vaných viacero prípravných 
zápasov a  tiež sústredenie. 
V meste Brezno máme vytvo-
rené vynikajúce podmienky 
na prípravu, kde veríme, ak 
nám to umožní pandemická 
situácia, budeme využívať 
mestskú športovú halu, ume-
lú trávu na ZŠ Pionierska 2 
či umelé ihrisko na Skalici 
v Podbrezovej. 

Keď sa pozrieme kom-
plexne na polrok futbalu 
v  Brezne, čo zaujalo, čo sa 
podarilo a  na čom by ste 
mohli stavať v ďalších obdo-
biach?

Zaujal počet mládežníc-
kych mužstiev a  počet detí, 
ktoré sme dokázali zaregis-
trovať za pol roka. Na tomto 
musíme v Brezne stavať, aby 
sme si vychovali čo najviac 
futbalistov a  boli sebestač-
ní. Vieme, že toto je cesta na 
dlhé trate, ale dali sme sa na 
boj a ideme bojovať. Tu treba 
podotknúť, že nám veľmi po-
máha vedenie mesta Brezno 
na čele s Tomášom Abelom, 
ktoré nám vytvára stále lep-
šie a  lepšie podmienky na 
plnohodnotnú tréningovú 
a  zápasovú činnosť. Úplnou 
čerešničkou bude, keď sa po-
darí vystavať veľké futbalové 
ihrisko s umelou trávou nad 
Kauflandom, na ktoré sa už 
všetci tešia. Verím, že tam 
vychováme veľa kvalitných 
futbalistov a  opäť posunie-
me futbal v Brezne na vyššiu 
úroveň.

 (fk, mm)

ILUSTRAČNÉ FOTO: FK BREZNO


